کرمان که در همسایگی بلوچستان واقع است در سال ۹۰۸ق. به کنترل قزلباش ها درآمد اما از آنجا که «دولت جدید و ضعیف بود حکام کرمان متعرض مکران نشدند.»^(۲)

نخستین بار که در دوره صفویان از تحولات بلوچستان آگاه می شویم در قراردادی است که شاه اسماعیل با آلبوکرک دریانورد پرتغالی در اوت ۱۵۱۵م/۹۲۱ق. منعقد کرده است. طبق ماده دوم این قرارداد مقرر شده بود که: «بحریه پرتغال در فرو نشانیدن انقلابات سواحل بلوچستان و مکران دولت ایران را یاری نماید.»^(۳) با توجه به اینکه شاه اسماعیل سفیری برای عقد این قرارداد نزد آلبوکرک فرستاده و حاضر شده است که در برابر تعهدات پرتغالی ها در این معاهده از جزیره هزمز چشم پوشی کند^(۴) چنین می نماید که حوادث بلوچستان برای شاه اسماعیل اهمیت ویژه ای داشته است.

پس از جنگ جام توسط قزلباش ها فتح شده است.^(۸) اما پذیرفتن این مطلب دشوار است زیرا این گزارش توسط منابع دیگر تایید نشده است و همچنین می دانیم که شاه پس از پیروزی در جنگ جام در پاییز ۹۳۵ق/۱۵۲۸م. با عجله از خراسان عزیمت کرد، زیرا خبر قیام ذوالفقار سلطان موصلو در مرزهای غربی و پیوستن او به عثمانی برای او بسیار مهم بود^(۹) و در چنین شرایطی شاه تهماسب حاضر نبود نیروهای خود را در مناطق دور دستی چون بلوچستان گرفتار سازد.

نویسندگان تاریخ الفی^(۱۰) در ذکر وقایع سال ۹۸۱ق.

شیوه مقابله این گروه بستن راه ها و موضع گیری بر سر گردنه ها بود، در نتیجه نیروهای دولتی شکست خورده و مجبور به عقب نشینی شدند.

پس از این شکست، حاکمان محلی بلوچستان به شکست پذیری

را آسان می ساخت.

در سال ۹۹۹ق/۱۵۹۱م. اکبر شاه گورکانی تصمیم گرفت به قندهار لشکر کشی کند، او یکی از سرداران سپاه خود به نام خان خانان عبدالرحیم خان را به فرماندهی این عملیات انتخاب کرد. این فرمانده ابتدا بلوچ ها و افغان هایی را که در مناطق بین مرزهای دولت گروکانی و شهر قندهار زندگی می کردند با وعده هایی به طرف جلب نمود و سپس به طرف شهر رهسپار شد.^(۴۹)

علاوه بر مشخص نبودن مرزها، تدریجی بودن گسترش صفویان در بلوچستان با توجه به ویژگی هایی که این سرزمین ایرانی داشت موجب شده است که برخی از تاریخ نگاران دوره صفوی این منطقه را از توابع هندوستان بدانند.^(۵۰) می توان گفت آنچه موجب پیدایش این نوع نگاه در آثار و نوشته های این مؤرخان شده است دوری بلوچستان از مراکز حکومت در ایران و همچنین تصرف بخش های شرقی بلوچستان توسط گورکانیان در دوره سلطنت اکبر شاه، در سال ۱۰۰۳ق/۱۵۹۵م. بوده است.

شاید بتوان کوشش شاه عباس را برای استقرار قدرت صفویان در بلوچستان پس از مرگ اکبر شاه، نتیجه این امر دانست که اقدامات ایران در بلوچستان و لشکر کشی به آن موجب واکنش گورکانیان هند می گردید و امکان داشت این واکنش در زمان اکبر شاه که دوره او زمان اوج قدرت گورکانیان بود شدیدتر باشد و منجر به تیرگی روابط دو دولت گردد، و به همین دلیل شاه عباس علائق گروکانیان را در منطقه مورد توجه قرار می داد.